A n a h t a r K e l i m e l e r
Yavuz Sultan Selîm, klasik Türk edebiyatı, divan, kaside, benzetme.

Y a v u z S u l t a n S e l î m D ö n e m i E d e b î M u h i t i 1

Osmanlı Devleti’nin dokuzuncu hükümdarı olan Yavuz Sultan Selîm
(875-926/1470-1520), sekiz yıl gibi çok kısa süren saltanatını (918-926/1512-

1520) önemli sefer ve zaferlerle taçlandırmıştır. Babası Sultan II. Bayezid (ö.
918/1512)’in devrinde (886-918/1481-1512) oldukça durgun ve gevşek bir gö-
rünüm arz eden devlet idaresine, sert ve kararlı yönetim tarzı ile askerî de-
hası sayesinde kısa sürede çekidüzen vermeyi başarmış; asayişi sağlayarak
Osmanlı Devleti’ne hareket getirmiştir. XVI.

Türk şiirinde Farsça bir divan tertip edip Türkçe divanı olmayan tek şairdir.5
Ali Nihad Tarlan, Selîmî mahlaslı Sultan Selîm’in toplam 305 Farsça şiirini
tercüme etmiştir.6

Yavuz Sultan Selîm devrinde onun himayesi altına girerek takdir ve il-
tifatını kazanmış pek çok şair vardır. Müeyyedzâde Abdurrahmân Efendi (ö.
922/1516), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Tâcîzâde Ca‘fer Çelebi (ö.
921/1515), Pîrî Mehmed Paşa (ö. 939/1532) ve Lutfî Paşa (ö. 970/1563) Sultan
Selîm’in yakın çevresine şiirdeki kabiliyetleri ile de dâhil olmayı başaran
devlet adamlarıdır. Kendisine Trabzon’daki şehzadeliğinden itibaren ne-
dimlik ve musahiplik yapan Halîmî Çelebi (ö. 922-23/1516-17), Hayâlî Ab-
dülvehhâb Çelebi (ö. 929/1523) ve Revânî İlyas Çelebi (ö. 930/1524); seferle-
rinde yanında bulundurduğu Sücûdî (ö. ?/?), Tâli‘î (ö. 922/1516), Güvâhî (ö.
926/1520), Nihâlî Ca‘fer Çelebi (ö. 949/1542) ve İshak Çelebi (ö. 944/1537);
meclislerine kabul ettiği Şükrî (ö. ?/?) ve Sâgarî (ö. 930/1523-24); ulufeleriyle
iltifat ettiği Zâtî (ö. 953/1546), Âhî Çelebi (ö. 923/1517), Lâmi‘î Çelebi (ö.
938/1532) ve Tâcîzâde Sa‘dî Çelebi (ö. 922/1516); İran şairlerinden Şah Mu-
hammed Kazvinî (ö. 926/1520), Derviş Şemsî (ö. ?/?) ve Şah Kâsım (ö.
946/1539) Sultan Selîm’in, yakından uzaktan lütuf ve ikramlarıyla himaye
ettiği şairlerdir.7

Yavuz Sultan Selîm, seferlerine devrin tanınmış şair ve tarihçilerini be-
raberinde götürmeye özen göstermiştir. Müeyyedzâde Abdurrahmân Efendi,
Zenbilli Alî Efendi ( Alî Cemâlî Efendi) (ö. 932/1526) ve İbn-i Kemal (Ke-
malpaşazâde) onun, seferlerinde yanında bulundurduğu âlimlerin başında
gelir. Revânî, Halîmî, Nihâlî, Tâli‘î, Fehmî, Sücûdî ve Güvâhî gibi şairler de
Sultan Selîm’e İran ve Mısır seferlerinde eşlik etmişlerdir. Sultan Selîm’in,
bu âlim ve şairlere seferlerinin tarihini yazdırma doğrultusundaki emir ve
görevlendirmeleri, manzum ve mensur ürünleriyle Selîm-nâme türünün olu-
şumunu hazırlamıştır.8 Selîm-nâmeler; genellikle Yavuz Sultan Selîm’in
Trabzon’daki valiliği zamanından (915/1509) başlayarak önce Gürcülerle,

5 Haluk İpekten, a.g.e., s. 61.
6 Ali Nihad Tarlan (çev.), Yavuz Sultan Selîm Divanı, Ahmet Halit Kitabevi, İstanbul

1946.
7 Haluk İpekten, a.g.e., s. 62, 209.
8 Haluk İpekten, a.g.e., s.

biri, 1530 yılında Şükrî-i Bitlisî tarafından
mesnevi biçiminde kaleme alınarak Kânûnî Sultan Süleymân’a takdim edi-
len ve Osmanlı tarihçileri tarafından kaynak olarak değerlendirilen Selîm-
nâme (Fütûhâtü’s-Selîmiyye/Fütûhât-ı Selîm Han)’dir.10 Şükrî-i Bitlisî dışında
Üsküplü İshak Çelebi (ö. 944/1537), Keşfî Mehmed Çelebi (ö. 931/1524), İbn-
i Kemal (ö. 940/1534), Celâlzâde Mustafa Çelebi (ö. 975/1567), Muhyî Çelebi,
Sücûdî Çelebi, Sa‘dî bin ‘Abdü’l-Muta‘âl, Şîrî Alî Bey, Hoca Sa‘deddîn
Efendi (ö. 1008/1599) ve Yusuf Ağa, Türkçe Selîm-nâme kaleme alan belli
başlı şair ve âlimlerdir.11 Bu isimlerin yanı sıra İdrîs-i Bitlisî (ö. 926/1520),
Adâ’î-i Şîrâzî (ö. 928/1521), Senâ’î, Hayâtî, Şühûdî, ‘Ârifî (Fethullâh ‘Ârif
Çelebi) (ö. 969/1562), İznikî Seyyid Mehmed ve Cârullâh b. Fahdü’l-Mekkî
(ö. 954/1547) gibi şair ve müellifler tarafından Türkçe, Arapça veya Farsça
Selîm-nâmeler yazıldığı gibi bu türün çatısı altında müellifi bilinmeyen eser-
lerle karşılaşmak da mümkündür.12

Şairin hayatıyla ilgili verdiği bilgilerde “Fazıl” lakabını ilmiye sınıfına mensup olduğu
için aldığını, esas adının Nihânî Abdullah bin İlyas olduğunu, Arnavud asıllı bir dev-
şirme olup Türkçeyi konuşurken dili çaldığı için halkın ona “Nacak” lakabını taktığını
belirtir. Ayrıca Hacı Hasanzade Medresesi’nde müderris olduğunu, Sürûrî’ye hocalık
yaptığını ifade eder. H.925/1519 tarihinde Hacc’a gittiğini burada hastalanıp vefat etti-
ğini ve Mekke’ye defnedildiğini söyler. Yavuz için yazdığı şiirlerden bahsetmez. Mesut
Dursun, Nihânî Divanı, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YL Tezi, Ankara
1990.

Nihânî üzerine ikinci çalışmayı 1993 yılında Ayhan Yakşı yapmıştır.

Far.T171 24
Diyârî ki begşâd Sultân Selîm
Ne Rüstem ne Dârâ ne Cem kerde feth

Sultan Selîm’in Çaldıran zaferi hakkında söylenmiş iki beyitlik kıtada padi-
şahın fethettiği diyarları ne Rüstem ne Dârâ ne de Cem’in fethettiği, onun
fethinin ardından gaybden seslenicinin tarihi “mülk-i ‘Acem kerde feth
920/1515”: Acem mülkünü fethetmiştir, diye söylediği belirtilir.25

2.6. Far.T172 26 – Ridaniye Zaferi hakk ında
Hüsrev-i çerh-mertebe şâh-ı cihân Selîm Hân
An ki ze-sehm-i tîg-ı û hasm şode be-tâb-ı teb

Ridaniye zaferi hakkında söylenmiş iki beyitlik tarih kıtasında felek merte-
beli cihan şahı Selîm Han’ın kılıcından hasma hisse olarak sıtma nöbetinin
harareti düştüğü; Şah’ın, zulmü defetmek için Arap mülklerini fethettiği dile
getirilir. Tarihçi onun için “feth-i memâliku’l-‘Arab 922/1517” : Arap mem-
leketlerini fethetti diye yazmıştır.27

2.7. Far.T174 28
Pâdişâh-ı zamâne şâh Selîm
Ki ez û yaft dehr zîb u nizâm

2 beyitlik tarih kıtasında şair, zamanın padişahı Şah Selîm sayesinde dünya-
nın düzen ve nizama kavuştuğunu söyler. Onun şah olmasının ardından
gaybden seslenenin, ona “Hüsrev-i eyyâm 918/1513”: zamanın Hüsrev’i” ta-
rihini dediğini belirtir.

2.8. Far.T175 29
Şâh-ı kadr kadr-i Sultân Selîm ân ki
Der-devr-i û gurg kerde şebânî

24 Kutlukhan Eren, a.g.e., s.85.
25 Ahmet Kartal, a.g.e., s.26.
26 Kutlukhan Eren, a.g.e., s.85.
27 Ahmet Kartal, a.g.e., s.26.
28 Kutlukhan Eren, a.g.e., s.86.

Kudretli hükümdar Sultan Selîm’in cülusu hakkında söylenen iki beyitlik
tarihte çok yüce değeri sayesinde onun döneminde kurdun çoban olduğu,
kutlu bir devirde padişah olduğu ve bu sebeple “Cemşîd-i Sânî 917/1512”:
İkinci Cemşîd tarihini dedikleri dile getirilir.30

3. Tâcîzâde Câ‘fer Çelebi: Tâcî-zâde Ca‘fer Çelebi Dîvânı’nda31, Ca‘fer
Çelebi’nin, Yavuz Sultan Selîm için kaleme aldığı 2 kaside ve 1 müseddes
tespit edilmiştir.

3.1. K29 32
Kıldı gül faslı cihânı bâg-ı cennâtü’n-na‘îm
‘Âlemi bir nev‘ dahi hâdis etdi ol Kadîm

T1 42
Şehenşâh-ı cihân Sultân Selîm ol
Ki teşrîf eyledi taht-ı kudûmı

Şairin, Sultan Selîm’in tahta çıkışı münasebetiyle söylediği iki beyitlik kı-
tada şahlar şahı Sultan Selîm’in tahtı şereflendirdiği, Rum ülkesine sultan
olduğu için tarihini “şâhenşâh-ı Rûmî 918 / 1512”: Rumun şahlar şahı diye
söylediği ifade edilir.

4.6. T4 43
Hazret-i Sultân Selîm ol şîr-gîr
K’itmedi rûbâh hasma şefkati

matlaıyla başlayan beş beyitlik tarih kıtasında; aslanları yakalayan o Şah’ın
tilki sîretli düşmanlara şefkat göstermediği, Rum’dan Kızılbaş üstüne zafer
askerlerini çektiği, Irak ve Isfahan’ı fethettiği anlatılır. Gaybdan tarih söyle-
yicinin bu olayın tarihini “şeh Selîmün himmeti 920/1514” diye söylediğini
yazar.

4.7. T5 44
Şehenşâh-ı Selîm ibn-i Şeh Bâyezîd
K’olur hayl-i fethe livâsı delil

matlalı beş beyitlik tarih kıtasında; Bayezid oğlu Sultan Selîm’in sancağının
fetih ordusuna yol gösterici olduğu, susuz olan Acem diyarının toprağını Kı-
zılbaş kanı döküp suladığı; Erdebil’in zafer ayetlerini onun kılıcında görüp
şeytanlar gibi dağılacağı söylenir. Son beyitte şair, fethin tarihini tarihçiden
talep ettiğini onun da “şeyâtîn katîl 920/1514” tarihini söylediğini belirtir.

4.8. T6 45
Şerâr-ı tîgdan Sultân Selîmi
Ki saldı mülket-i Îrâna âteş

42 Şevkiye Kazan Nas, a.g.e., s.498.
43 Şevkiye Kazan Nas, a.g.e., s.499.
44 Şevkiye Kazan Nas, a.g.e., s.499.

matlalı üç beyitlik tarih kıtasında Sultan Selîm’in kılıcının kıvılcımlarıyla
İran ülkesine ateş saldığı, ordusuyla kızılbaşları ayaklar altına aldığı belirti-
lir. Şair, felek debîrine tarihi sorunca onun da “kesr-i melâ‘în-i kızılbeş
920/1514” dediğini söyler.

4.9. Far.T1 Târîh-i Pâdişâhî-i Sultân Selîm 46

Şehenşeh-i Selîm ibn-i şeh Bâyezîd
Cihân râ ze-bend-i gam âzâd kerd

matlalı üç beyitlik tarih kıtasında şah Bayezid oğlu şahlar şahı Selîm’in tahta
çıkışıyla dünyayı sıkıntıların esaretinden kurtardığı, azametle tahta geçince
bütün asileri yok ettiği; tarihin Rüstem’i olan o padişahın babası gibi padi-
şahlık tahtında adaleti kurduğu dile getirilir. Son beyitte “peder-mesned-i
saltanat dâd kerd 918 /1512” tarihi yazılır.
4.10. Far.T6 47

Selîm bin şehenşeh-i Bâyezîd ân ki
Şod ez-kandîl-i tîgeş deyr mescid

matlalı yedi beyitlik tarih kıtasında Yavuz’un Çaldıran zaferine tarih düşül-
müştür. Şair, şahlar şahı Bayezid’in oğlu Selîm’in kılıcının kandilinden kili-
senin mescide döndüğünü, dergâhının kıblesinin toprağına feleğin saygı ile
secde ettiğini, kızılbaşın ordusunu ezip Acem’i dinsizlik geleneğinden te-
mizlediğini, haberci bu kutlu haberi verince yaşlı dünyanın gençleştiğini
söyler. Son beyitte tarihi “katl-i küffâr u mülâhid 920/1514”: kâfir ve dinsiz-
lerin katli ibaresiyle verir.

4.11. Far.T7 48
Şehinşâh-ı cihân Sultân Selîm ân
Ki ez-tîgeş ‘adû der-vehm u bîm est (920/1514)

matlalı altı beyitlik kıta yine Yavuz’un Çaldıran seferi için düşülmüş bir ta-
rihtir.

46 Şevkiye Kazan Nas, a.g.e., s.531.
47 Şevkiye Kazan Nas, a.g.e., s.535. Vezin bozuktur.

O, Allah’ın yardımına
mazhar olan İslam ordusunu İstanbul’dan Tebriz’e kadar uzatmış, sel gibi
fetih ordusuyla İran toprağını birbirine katmıştır. Tarihin fethi olan bu za-
fer, şahlar şahı Selîm’in gayreti ile gerçekleşmiştir. Tarih beytinde “ze în
cehd-i şehenşâh-ı Selîm est 920/1514” tarihi yer alır.

5. Gazâlî (Deli Birader): Mecmû‘a-i Kasâ’id-i Türkiyye’de
Gazâlî’nin, Yavuz Sultan Selîm için kaleme almış olduğu 1 kaside
tespit edilmiştir.

5.1. K69 49
Ol ne garrâ murgdur mânend-i tâvûs-ı cinân
‘Anberîn-minkâr u müşgîn-perr ü kâfûr-âşiyân